
 
 

 
報道関係各位 

2012年10月 
立命館アジア太平洋大学 

APUリリース 2012-39-2 
 

【プレスツアーのご案内】 
２０００年の開学以来、春・秋入学を実施して１２年 

のべ９，０００人の国際人を輩出してきた当学ならではの「グローバル人材育成教育」の現場をご紹介 

グローバル人材育成の現場 

ＡＰＵにしかできない仕組みとは 
 【日程】  2012 年11 月9 日（金）  

 【会場】  立命館アジア太平洋大学 キャンパス（大分県別府市） 

  【出席】  学長  是永 駿 

   教育開発・学修支援センター長    HICKS Joseph （ヒックス ジョセフ） 

   教学部副部長              有井 健 

   学生支援、進路・就職担当次長    村田 陽一 

      本学在学生                  ほか 

 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
立命館アジア太平洋大学（大分県別府市、以下APU）は、2000年に日本初の本格的国際大学として開学して以

来、約50％を占める国際学生を含め、9,000名以上の国際感覚豊かな人材を輩出してきました。春・秋の1年2回

入学、国際通用性のある教育システム、日英2言語教育やアクティブ・ラーニング（留学・海外学習）、学生寮「AP
ハウス」など、「グローバル人材育成」に関しましては、独自の教育体制のもと、積極的に取り組んでまいりまし

た。 
 
このたび、開学以来12年間の実績と成果を踏まえ、報道関係の皆様を対象に、「グローバル人材育成の現場」と

して、本学ならではの取り組みをご紹介いたしたく、現地をご視察いただくプレスツアーを企画いたしました。 
 
当日は学長懇談、教員によるグローバル人材育成の実践事例のご紹介のほか、日英2言語で行われる授業や国内

外の学生が同居する学生寮「APハウス」の視察、学生とのディスカッションなど、世界80カ国・地域の学生が集

い共に学ぶAPUの教育環境や取り組みをご体験頂けるようなプログラムをご用意しています。 
 
ご多忙中とは存じますが、ぜひこの機会にご来学いただきたくお願い申し上げます。 
 

敬 具 
 

 

 

本リリース(全３枚)は、大分県政記者クラブ・別府市政記者クラブ加盟各社にご案内しています。 



－記－ 
 
【期  日】 2012年11月9日（金） 
【日  程】  11月9日（金）    

13:00～13:40     オープニング、昼食、スケジュール説明  
13:45～          ツアースタート 

  ＜プログラム＞   ※プログラムの内容は変更になる場合があります。 
  ・学長懇談 

     ・教員によるプレゼンテーションおよび懇談  
  APU型初年次教育、海外学習プログラムの実践例など 
  ・授業見学（一部） アジア太平洋学部 吉田香織准教授ゼミ 

  日英2言語で行うディスカッション型3回生演習 
  「ジェンダー・国家－メディア・文学に見るポリティックスの研究」 
  ・学生がご案内するキャンパスツアー 

     ・学生寮「APハウス」視察およびRA学生※らとの懇談 
  ※学生支援、進路・就職担当次長の村田陽一も同席します。 
17:45～18:00     ツアー終了、Wrap-Up 
18:00～19:00 ホテルへ移動、チェックイン 
19:00～21:00     懇親会（別府市内） 

※RA･･･Resident Assistant の略。AP ハウスで生活する学生をサポートする学生組織。 

 
11月10日（土） 
※土曜日は授業がありませんが、個別の取材要望等あればご相談ください。 
 

【出  席】 立命館アジア太平洋大学 
  学長        是永 駿 
 教育開発・学修支援センター長 HICKS Joseph （ヒックス ジョセフ） 
  教学部副部長         有井 健 
  学生支援、進路・就職担当次長    村田 陽一 
 本学在学生                  などを予定 

以 上 
 

※お手数ですが、添付の返信票にて11 月2 日（金）までにご予定をお知らせください。 
※ご希望の方には、別府市内での宿泊をご提供させていただきます。 
※個別取材のご要望、上記行程以外のご移動等に関するご要望がございましたら、できる限り調整いたしますので、 
別紙返信票にてお申し付けください。  

※学生寮でのご宿泊も可能ですので、ご希望の場合は別紙返信票にてお申し付けください。  
 
＜本件に関するお問い合わせ先＞ 

APU プレスツアー 東京広報事務局（電通パブリックリレーションズ内） 

担当  田中延幸  TEL.03-5565-6467  携帯080-1384-9608 

    大森祥子  TEL.03-5565-2718  携帯080-8851-0826 

 

なお、本リリースは 2012 年10 月25 日（木）、文部科学記者会にもご案内しています。 



ＦＡＸ返信用紙 
 

 

ＡＰＵ プレスツアー 東京広報事務局 行 

 （FAX．０３－３５４２－５６４９） 

【立命館アジア太平洋大学プレスツアー】 

グローバル人材育成の現場 

ＡＰＵにしかできない仕組みとは 
 

【日時】 2012 年11 月9 日（金） ～10 日（土） 

 

□ ご出席      □ ご欠席 
 

※□に印をお付け下さい。 

貴社名 ：                                                    

ご所属 ：                                                    

ご芳名 ：                                               

T Ｅ Ｌ ：                                                     

Ｆ Ａ X ：                                                         

E-ｍａｉｌ ：                    @                                    

備考   ご要望ございましたら、ご記入下さい。 

 

 

 

 

 

 

                                                          

※お手数ですが、11 月2 日（金）までにご予定をお知らせください。 

FAX．０３－３５４２－５６４９ 


